Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 259/2014

Manifesta aplauso à Fundação
Romi, pelo aniversário de 57 anos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a Fundação Romi, foi instituída  no dia
29/06/1957, oferecendo sempre atividades inovadoras, promovendo um
desenvolvimento social a partir da educação e da cultura;

CONSIDERANDO que, a Fundação Romi contribui com

programas nas escolas de educação regular em tempo integral, Núcleo de
Educação Integrada (NEI), Centro de Vivências do Desenvolvimento Infantil
(CEDIN), em parceria com a Secretaria municipal de Educação de Santa
Bárbara D’Oeste, além do Centro de Documentação Histórica (CEDOC), com
exposições de Educação Patrimonial;

CONSIDERANDO que, a Fundação Romi também colaborou com

a revitalização da antiga estação ferroviária de Santa Bárbara D’Oeste,
oferecendo na Estação Cultural, programas culturais gratuitos para toda a
comunidade, estimulando a arte e a cultura;

CONSIDERANDO que, mais de 37 mil pessoas já foram

beneficiados e muitos continuam sendo beneficiados, com os projetos e
programas da Fundação Romi, com um ensino rico, diferenciado e muito bem
elaborado pela equipe de professores.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude à
Fundação Romi, pelo aniversário de 57 anos, encaminhando cópia da presente
à Av. Monte Castelo, nº1095, Jardim Primavera, CEP: 13 450 – 000, Santa
Bárbara D’Oeste - SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de julho de 2.014.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-